
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2022 № 812-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 29.06.2019 № 234-п «Об утверждении 

региональной программы Ивановской области 
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»

Во исполнение федерального проекта «Борьба с сердечно­
сосудистыми заболеваниями», утвержденного 14.12.2018 протоколом № 3 
на заседании Проектного комитета по национальному проекту 
«Здравоохранение», и регионального проекта Ивановской области 
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 29.06.2019 № 234-п «Об утверждении региональной программы 
Ивановской области «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В разделе 2 «Анализ текущего состояния оказания медицинской 

помощи больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями в Ивановской 
области. Основные показатели оказания медицинской помощи больным с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями в разрезе районов Ивановской 
области»:

1.1. В абзаце втором после таблицы 24 подраздела 2.5 «Ресурсы 
инфраструктуры службы, оказывающей медицинскую помощь с БСК 
(анализ за 2018 - 2021 годы)» цифры «36» заменить цифрами «1165».

1.2. В подразделе 2.5.2 «Ведение баз данных регистров, реестров 
больных с сердечно-сосудистыми заболеваниями» слова 
«от 29.03.2019 № 173н» заменить словами «от 15.03.2022 № 168н».

1.3. В подразделе 2.7 «Льготное лекарственное обеспечение лиц с 
высоким риском сердечно-сосудистых осложнений»:



слова «от 24.09.2021 № 936н «Об утверждении перечня
лекарственных препаратов для медицинского применения для 
обеспечения в амбулаторных условиях лиц, которые перенесли острое 
нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также 
которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, 
ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная 
абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний» 
(далее - приказ Минздрава России № 936н)» заменить словами 
«от 29.09.2022 № 639н «Об утверждении перечня лекарственных 
препаратов для медицинского применения в целях обеспечения в 
амбулаторных условиях лиц, находящихся под диспансерным 
наблюдением, которые перенесли острое нарушение мозгового 
кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым выполнены 
аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со 
стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых 
заболеваний, в течение 2 лет с даты постановки диагноза и (или) 
выполнения хирургического вмешательства» (далее - приказ Минздрава 
России № 639н)»;

слова «№ 936н» заменить словами «№ 639н».
1.4. Таблицу 46 раздела 3 «Цель, показатели и сроки реализации 

региональной программы» дополнить строкой 14 следующего 
содержания:_________  _______ ______________________________

«14

Д оля  л и ц  18 л е т  и  
старш е, у  ко то р ы х  
в ы явл ен ы  х р о н и ч еск и е  
сер д еч н о -со су д и сты е  
заб о л ев ан и я  
(ф у н кц и о н ал ьн ы е 86,7 0 1 .1 2 .2 0 2 2 86,7 86 ,7»
расстр о й ства , и н ы е 
со сто ян и я), 
со сто я в ш и х  под  
д и сп ан сер н ы м  
н аб л ю д ен и ем , %

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


